⁴³ Circa l'individuazione rolandiana degli pseudoprofeti nella coda del diavolo e di questa nell'eretico, cfr. *infra*, nota 58. Che l'insidia più grave per la Chiesa nei tempi ultimi sarebbe venuta da una setta di pseudoprofeti da identificarsi nella *secta Patarenorum* era stato affermato dall'abate calabrese nel *De vita Sancti Benedicti* (RAININI, *I Predicatori* cit., p. 324 nota 55). La presenza degli pseudoprofeti è presente anche in Mt 24,11, versetto che precede un altro passo scritturale chiave per la proiezione del neonato ordine in chiave escatologica con il contributo decisivo del papato: per entrambi, cfr. qui *infra* nota 47.

del diavolo a protezione dell'Anticristo⁴⁴, l'opposizione ai devianti rappresentata dai *magistri spirituales*⁴⁵ e la generale presentazione di un contesto di cataclismi (con riferimenti alle devastazioni indirettamente provocate dagli eretici in molte città della Linguadoca, ma anche di Lombardia⁴⁶) accompagnato dal tradizionale, e, soprattutto per i domenicani, carico di significati, richiamo di Matteo 24,12 (*quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum*)⁴⁷ –, ma

⁴⁴ «*Protegunt umbre umbram eius. Circumdabunt eum salices torrentis* (Iob 40,17). Umbre Veemoth propter similitudinem heretici sunt, qui omnino diabolo similes sunt [...] Ergo heretici, qui diaboli sunt umbre, protegunt umbram eius, scilicet Antichristum, qui est expressa diaboli similitudo, cum enim sint contra Christum, scilicet contra eius doctrinam predicantes» (P, c. 173ra).

⁴⁵ Cioè, senza forzare eccessivamente l'implicita esegesi, i membri dei nuovi ordini mendicanti portatori di una nuova pastorale *verbo et exemplo*, in particolare nell'ottica di Rolando, data anche la specificazione *magistri*, i domenicani: «Heretici [...] sunt consolatores valde honerosi (Iob 16,2). Nullum est enim peccatum, quod tantum arguet animam heretice pravitatis quantum [per quantum heretice pravitatis] peccatum. Quantum enim peccatum magnum est, tantum gravat aliis omnibus: maius heretice pravitatis, cum sit in Spiritum Sanctum peccatum. Leves autem consolatores sunt spirituales magistri, qui verbo et exemplo suadent caritatem Christi. Caritas autem ignis est, qui subvehit ad celestia regna. Leves etiam sunt consolatores, quoniam peccatorum gravamina tollunt, quoniam possunt dicere: *iam mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis* (Io 15,3). Et quia verbo et exemplo fidem astruunt, que purificant [per purificat] corda. Leves etiam sunt in se, quia sine honore peccati» (P, c. 57vb).